aproximadamente 300 mil hectares de terras agricultáveis, com uma capacidade de produção 
estimada em 750.000 toneladas de grãos/ano. A União, por intermédio da Secretaria de 
Infraestrutura Hídrica do Ministério da Integração Nacional, já firmou convênio com o 
Estado do Tocantins no valor total de R$ 9.989.628,23 (nove milhões, novecentos e oitenta
e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos), a serem investidos 
no projeto. Já estão empenhados R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) relativos ao 
Orçamento de 2009 e existe previsão orçamentária no Plano Plurianual 2008-2011. Assim, a 
inclusão desse projeto no Anexo de Metas e Prioridades da LDO/2011 é fundamental para

[...]

saúde, educação e segurança pública, que de outra forma não podem ser atendidas tal a 
carência de recursos.

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
Inclua-se o seguinte Parágrafo 2º, renumerando-se os demais:

§ 2º Não será exigida contrapartida financeira nas transferências voluntárias no caso 
dos Municípios com população inferior a 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes.

EMENDA

22720007

ESPELHO DE EMENDAS AO TEXTO DA LEI

EMENDAS AO PLN 1710 de 2923
7 de 9

Senador
MODALIDADE

Artigo 39 Parágrafo 1 Inciso I Alinea a
REFERÊNCIA

Modificativa
TIPO DE EMENDA

Esta emenda visa alterar as faixas de percentual de contrapartida para as transferências

[...]

A isenção de contrapartida para os municípios pequenos permitirá às 
prefeituras a celebração de convênios para atender demandas prioritárias que de outra 
forma não podem ser atendidas tal a carência de recursos.

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
a) 2% (dois por cento) e 4% (quatro por cento) para Municípios com 25.000 (vinte e cinco
mil) até 50.000 (cinquenta mil) habitantes;

AUTOR DA EMENDA

EMENDA

ESPELHO DE EMENDAS AO TEXTO DA LEI

EMENDAS AO PLN 1711 de 2923
8 de 9

Senador
MODALIDADE

Inciso II  Item 7
REFERÊNCIA

Aditiva
TIPO DE EMENDA

Esta emenda objetiva proteger de contingenciamento despesas discricionárias relativas a

[...]

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
Art. 2o A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2011, bem como a 
execução da respectiva Lei deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de superávit 
primário, para o setor público consolidado de R$ 125.500.000.000,00 (cento e vinte e 
cinco bilhões e quinhentos milhões de reais), sendo R$ 81.760.000.000,00 (oitenta e um 
bilhões, setecentos e sessenta milhões de reais) para os Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social e R$ 7.610.000.000,00 (sete bilhões, seiscentos e dez milhões de 
reais) para o Programa de Dispêndios Globais, bem como com a meta de resultado nominal, 
conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo III desta Lei.

Deputado Federal
MODALIDADE

Artigo 2
REFERÊNCIA

Aditiva
TIPO DE EMENDA

Pretende-se restabelecer dispositivo constante do PLDO 2007 com o objetivo de redução